



INSPECTORATUL DE POLIȚIE
JUDEȚEAN DOLJ

Nr. 48700 din 26.01.2024



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ
AUTORITATEA TERITORIALĂ
DE ORDINE PUBLICĂ

Nr. 2530 din 30.01.2024

PLANUL STRATEGIC pentru anul 2024

Sinteza activității Inspectoratului de Poliție Județean Dolj în perioada 01.01.2023 – 31.12.2023

Activitatea Inspectoratului de Poliție al Județului Dolj în anul 2023 a urmărit asigurarea respectării drepturilor și libertăților cetățenilor și menținerea unui climat de ordine și siguranță publică prin ridicarea standardelor de calitate ale serviciului polițienesc și adaptarea acestuia la cerințele și nevoile comunității.

Activitatea Inspectoratului de Poliție Județean Dolj în anul 2023 a fost orientată spre asigurarea ordinii publice și scăderea infracționalității în ansamblul său, iar **obiectivul general** căruia i s-au subscris misiunile pe care Inspectoratul de Poliție Județean Dolj le-a îndeplinit, a fost **creșterea gradului de siguranță și protecție pentru cetățeni**.

EVOLUȚIA FENOMENULUI INFRAȚIONAL

COMBATEREA CRIMINALITĂȚII

În ceea ce privește combaterea criminalității, analiza indicatorilor statistici la finele anului relevă o **creștere a numărului infracțiunilor sesizate la nivelul județului Dolj**, de la 13.427 fapte în anul 2022, la 13.746 infracțiuni sesizate în cursul anului 2023 (+2,3%), această creștere provenind de la macrocategoria infracțiunilor „**economico-financiare**”, care înregistrează o evoluție de 207 fapte, respectiv macrocategoria infracțiunilor „**judiciare**”, care înregistrează o evoluție de 150 fapte. Din punct de vedere al ierarhiei, creșteri semnificative sunt în rândul infracțiunilor contra persoanei, al constatărilor directe din domeniul evaziunii fiscale (+51), dar și al infracțiunilor în legătură cu serviciul (+70).

În ceea ce privește infracționalitatea contra persoanei, se înregistrează o creștere de la 4.087 la 4.270 infracțiuni (+183), această creștere provenind îndeosebi de la infracțiunile de vătămare corporală din culpă, care înregistrează o evoluție de 108 fapte (de la 700 la 808), în vreme ce infracționalitatea pe linie de mare violență înregistrează o scădere față de valorile existente la nivelul anului 2022, după cum urmează: omorul scade de la 5 la 4, tentativa la omor de la 2 la 0, iar lovirile sau vătămări cauzatoare de moarte de la 2 la 1.

Criminalitatea contra patrimoniului cunoaște o creștere de la 4.615 fapte înregistrate în 2022 la 4.677 înregistrate în cursul acestui an.

Numărul infracțiunilor de furt crește cu 23 de fapte, de la 2.499 în 2022 la 2.522 în anul 2023.

În același timp, infracțiunile de tâlhărie au înregistrat o creștere în cursul acestui an, de la 40 de fapte sesizate în 2022, indicatorul atingând valoarea de 43 de fapte de acest gen înregistrate în cursul anului 2023.

Obiectivul general al Poliției Române, **creșterea gradului de siguranță a participanților la traficul rutier**, a rămas o prioritate pentru polițiștii doljeni care au organizat activități în manieră preventiv – proactivă pentru a stimula comportamentul pro-social în trafic în rândul cetățenilor.

Pentru protejarea vieții și integrității fizice a participanților la trafic au fost organizate și executate **1.829 acțiuni de prevenire** și combatere a faptelor de natură penală și contravențională la regimul circulației și de altă natură.

Rezultatele acestor acțiuni de prevenire și combatere a cauzelor generatoare de accidente rutiere s-au concretizat în constatarea a **1.422 de infracțiuni** din care **641 la regimul circulației și 781 de altă natură**.

În ceea ce privește latura contravențională, menționăm cele **43.886** de contravenții aplicate pentru sancționarea abaterilor la regimul circulației pe drumurile publice.

Același rol preventiv l-au avut și reținerea în vederea suspendării exercitării dreptului de a conduce autovehicule pe drumurile publice a **7.503** permise de conducere, retragerea a **1.761** certificate de înmatriculare și a **395** plăcuțe de înmatriculare, toate pentru încălcări flagrante ale legislației ce reglementează circulația pe drumurile publice, care au pus în pericol siguranța participanților la trafic.

Toate aceste eforturi concertate din partea structurilor de poliție rutieră și ordine publică din cadrul IPJ Dolj au condus la scăderea tuturor indicatorilor statistici specifici domeniului de activitate, după cum urmează: **numărul accidentelor grave produse pe drumurile publice din județul Dolj scade** de la 116 (2022) la 108 (2023), **numărul persoanelor decedate în accidente rutiere scade** de la 61 decese înregistrate în anul 2022, la 60 decese înregistrate în 2023, iar **numărul persoanelor rănite grav în urma producerii de accidente de circulație scade** de la 67 (2022) la 64 (2023).

În ceea ce privește **asigurarea legalității mediului de afaceri**, activitatea Serviciului de Investigare a Criminalității Economice s-a concentrat pe combaterea fenomenului evaziunii fiscale, în anul 2023 fiind constatate **149** astfel de infracțiuni la nivelul județului Dolj (+51).

Totodată, prin eforturile depuse de polițiștii de la acest serviciu specializat în combaterea criminalității economice, în perioada de referință au fost soluționate un număr total de **556** dosare penale, prejudiciul recuperat în aceste dosare ridicându-se la suma totală de **5.742.000 lei**.

O altă preocupare prioritară a polițiștilor doljeni a fost **combaterea fenomenului contrabandei cu produse din tutun**, în anul 2023 fiind întocmite **54** dosare penale pentru persoanele depistate săvârșind astfel de infracțiuni. Cu ocazia cercetărilor au fost indisponibilizate și ulterior confiscate **6.291.590** țigarete de contrabandă.

Pentru realizarea dezideratului de a **preveni producerea de fapte cu mare violență**, au fost inițiate și executate activități de depistare a deținătorilor ilegali de arme de foc, **polițiștii Serviciului Arme, Explozivi și Substanțe Periculoase** efectuând **34** acțiuni punctuale, **207** de controale la persoane fizice și juridice, precum și **16** percheziții domiciliare.

Cu ocazia acestor activități, polițiștii au constatat **128** de infracțiuni la regimul armelor și munițiilor, au ridicat în vederea confiscării **40** de arme (din care 10 letale și 30 neletale) și **1212** de cartușe de diferite calibre.

Un alt aspect deosebit de important pentru IPJ Dolj în anul 2023 a fost **asigurarea unui climat de liniște și siguranță publică în unitățile școlare și în zona adiacentă acestora.**

În acest sens, efortul depus de polițiștii Biroului Siguranță Școlară, coroborat cu eficiența dispozitivului de siguranță publică ce acționează permanent prin cele **32 de patrule mixte** precum și sistemul de patrule mobile, au condus la creșterea gradului de siguranță în zona unităților școlare. Prin cele 518 activități preventive, 175 de instruiți, 324 de întâlniri de lucru și 71 de informări realizate la nivel județean, s-a realizat conștientizarea elevilor cu privire la principalele probleme existente în mediul școlar și prevenția în domeniul consumului de substanțe interzise, respectiv a delincvenței juvenile.

Tot în scopul prevenirii de fapte antisociale, îndeosebi în zona școlilor, am inițiat și derulat mai multe **campanii și programe de prevenire**, cum ar fi: „**Alege VIAȚA! Spune NU DROGURILOR!**” – campanie pentru informarea tinerilor privind evitarea riscurilor asociate traficului și consumului de droguri, „**Plecatul de acasă nu e o soluție**” – destinată informării și conștientizării elevilor ce provin din familii dezorganizate sau medii defavorizate predispuși cazurilor de plecări voluntare, „**Campania SIGURANȚA ONLINE**” – de informare și conștientizare a cetățenilor pentru prevenirea înșelăciunilor prin intermediul site-urilor de comerț online, „**Campania BRIGHT SKY**”, adresată persoanelor cu grad crescut de victimizare în domeniul violenței domestice, în cadrul cărora polițiștii de proximitate și cei din cadrul Compartimentului de Analiză și Prevenire a Criminalității au realizat nu mai puțin de **618 de întâlniri cu grupurile țintă, informațiile și sfaturile diseminate de noi ajungând la 23.115 persoane beneficiare.**

Toate aceste activități s-au materializat în **menținerea la un nivel scăzut a numărului de fapte antisociale înregistrate în unitățile școlare din județul Dolj, în spațiile de cazare aferente sau în zona adiacentă acestora**, în cursul anului 2023 fiind constatate 70 infracțiuni (-5,4%), cea mai mare parte dintre acestea constând în lovirii sau alte violențe (44).

Este de remarcat că în județul Dolj nu au fost comise fapte de mare violență în incinta unităților de învățământ sau în zona adiacentă acestora.

Pentru obținerea și menținerea unei tendințe descendente a criminalității, îmbunătățirea climatului de ordine și siguranță publică și protejarea intereselor comunității, în conformitate cu prevederile art. 20 și următoarele din H.G. nr. 787/2002

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică și art. 18 lit. a din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, adoptăm următorul:

PLAN STRATEGIC pentru anul 2024

Capitolul I – Obiectivele generale ale MAI, conform Programului de Guvernare 2021 – 2024:

1. Optimizarea instituțiilor MAI pentru a răspunde nevoilor cetățenilor și societății într-o manieră coerentă, guvernată de principii și responsabilitate.
2. Creșterea gradului de protecție și de siguranță a cetățeanului și a comunităților, având la bază dezvoltarea compenentei de cunoaștere concretizată printr-o prezență activă pe teren precum și prin menținerea și îmbunătățirea unor legături și interacțiuni solide și permanente cu membrii comunităților respective.
3. Consolidarea capacității de prevenie, intervenție și reacție a MAI pentru impunerea respectării legii.
4. Continuarea implementării concepției privind recrutarea, formarea și evoluția profesională a personalului MAI.
5. Accelerarea procesului de simplificare administrative și transformarea digitală a serviciilor publice și a procedurilor interne de lucru.

Obiective specifice ale MAI:

- I. Implementarea strategiilor naționale în domeniul afacerilor interne.
- II. Creșterea gradului de siguranță și protecție a cetățeanului.
- III. Consolidarea Sistemului Național Integrat pentru Situații de Urgență.
- IV. Gestionarea provocărilor migraționiste și securității frontierelor.
- V. Creșterea siguranței rutiere prin consolidarea mecanismelor de prevenire și combatere a încălcării legislației rutiere.
- VI. Implementarea noii concepții de recrutare, formare și evoluție profesională a personalului 2021- 2025.
- VII. Optimizarea funcțională a structurilor MAI.
- VIII. Transformarea digitală a unor servicii publice și a activității structurilor MAI.

- IX. Eficientizarea managementului resurselor logistice și financiare.
- X. Consolidarea capacității MAI de a utiliza fondurile externe nerambursabile pentru a crește calitatea serviciilor oferite cetățenilor.
- XI. Consolidarea mecanismelor de realizare a comunicării publice.

Capitolul II – Obiectivele și prioritățile de interes local

Pentru realizarea obiectivelor stabilite la nivel național, prin documentele programatice și de planificare concepute și asumate la nivel național, Inspectoratul de Poliție Județean Dolj a stabilit următoarele obiective și priorități de interes local care vor fi avute în vedere în cursul anului 2024:

- 1. Creșterea gradului de siguranță și protecție pentru cetățeni prin protejarea persoanei, protejarea patrimoniului, siguranța stradală, siguranța rutieră și siguranța transporturilor și dezvoltarea parteneriatului public/privat.**
- 2. Prevenirea și combaterea infracționalității organizate și transfrontaliere, destructurarea grupurilor/grupărilor infracționale.**
- 3. Asigurarea climatului de legalitate a mediului de afaceri prin combaterea evaziunii fiscale, contrabandei, corupției, contrafacerii de mărfuri, a infracțiunilor din domeniul achizițiilor publice, precum și prin protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene.**
- 4. Asigurarea resurselor umane, a mijloacelor materiale, financiare și informaționale necesare dezvoltării și menținerii capacității operaționale.**

Capitolul III – Indicatori de performanță minimali pentru serviciul polițienesc

Pentru realizarea acestor deziderate, amintite mai sus, se stabilesc următorii indicatori de performanță minimali:

1. Creșterea gradului de siguranță și protecție a cetățeanului (*Eficientizarea activității de prevenire și combatere a infracțiunilor contra persoanei, a patrimoniului precum și la regimul armelor, munițiilor și substanțelor periculoase.*):

- Desfășurarea de acțiuni în vederea prevenirii și combaterii infracționalității contra patrimoniului, cu precădere în mediul rural;

- Derularea activităților de cercetare și investigare în cauzele penale privind infracțiuni săvârșite cu violență;

- Intensificarea activităților desfășurate de structurile de investigații criminale pentru destructurarea grupurilor infracționale care generează conflicte stradale;

- Acordarea unei atenții deosebite activităților de **prevenire și combatere a infracționalității din categoria violenței în familie**, prin identificarea situațiilor tensionate preexistente, aplicarea formularelor de risc la toate cazurile de violență în familie sesizate și emiterea Ordinelor de protecție provizorii pentru asigurarea siguranței victimelor.

- Implementarea planurilor de măsuri și a proiectelor de prevenire și combatere a criminalității – prevenirea victimizării minorilor, prevenirea violenței domestice, și realizarea unor întâlniri în domeniu, cu beneficiari minori și adulți;

- Derularea unor acțiuni la nivel județean/regional pentru **prevenirea și combaterea tăierilor ilegale de arbori din fondul forestier și a braconajului cinegetic**.

- Derularea de acțiuni pentru combaterea infracțiunilor la regimul armelor și munițiilor, materiilor explozive și substanțelor periculoase;

- Asigurarea unei intervenții operative la sesizările telefonice primite din partea cetățenilor.

2. Creșterea gradului de siguranță publică în zona instituțiilor de învățământ preuniversitar:

- punerea în aplicare a Planului de măsuri pentru îmbunătățirea activității protecției unităților de învățământ școlar, a siguranței elevilor și a personalului didactic aprobat prin Hotărârea Colegiului Prefectural;

- desfășurarea de activități conform Planului Teritorial Comun de Acțiune pentru creșterea gradului de siguranță al elevilor și a personalului didactic și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar din județul Dolj, în anul școlar 2023 – 2024 și a planurilor locale comune de acțiune.

- dispunerea măsurilor de protecție a elevilor atât în incinta cât și în zona adiacentă a unităților de învățământ, prin prezența activă, la vedere, în zona intrării în instituțiile de învățământ, în special a celor identificate cu risc criminogen ridicat, a efectivelor M.A.I. în sistem integrat, în intervalele orare în care se efectuează afluirea și defluirea elevilor;

- organizarea de acțiuni în sistem integrat, și a unor întâlniri de lucru, cu implicarea altor parteneri (inclusiv asociațiile părinților, elevilor și conducerea

unităților de învățământ), pentru aplicarea măsurilor necesare asigurării bunei desfășurări a procesului instructiv-educativ, inclusiv pentru prevenirea și combaterea absenteismului școlar și aplicarea cu fermitate a prevederilor legale față de persoanele care sivesc băuturi alcoolice elevilor.

3. Reducerea riscului rutier și a victimizării prin accidente grave de circulație:

- Organizarea unor acțiuni pentru prevenirea și combaterea principalelor cauze care generează riscul rutier, având în vedere concluziile analizelor privind dinamica accidentelor de circulație la nivelul jud. Dolj, efectuată de specialiști din cadrul Serviciului Rutier, precum și prevederile Calendarului de acțiuni al Direcției Rutiere pentru anul 2024.

- Organizarea unor acțiuni la nivel județean prin folosirea tuturor echipamentelor radar pe tronsoanele de drumuri naționale și europene, în sistem „cascadă”, cu angrenarea lucrătorilor de la serviciile județene din cadrul inspectoratelor de poliție județene limitrofe și a celor de ordine publică desemnați cu calitatea de polițiști rutieri.

- Continuarea colaborării cu R.A.R., I.S.C.T.R. și C.N.A.I.R., pentru organizarea unor acțiuni tematice, inclusiv de tip M.A.C.O. care vor viza starea tehnică a vehiculelor, legalitatea desfășurării transporturilor rutiere publice de mărfuri și persoane, respectiv starea de viabilitate a drumurilor.

- Derularea activităților specifice pe linie de educație rutieră, conform protocoalelor de colaborare încheiate cu diferiți parteneri, cu accent pe **prevenirea accidentelor rutiere în care sunt implicați bicicliști, pietoni și conducători de atelaje hipo**, precum și participarea polițiștilor rutieri la orele de educație rutieră în unitățile de învățământ.

4. Menținerea unui climat de legalitate în sfera afacerilor:

- Inițierea de acțiuni cu efective largite și efectuarea de cercetări pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, contrabandei și comerțului ilegal cu țigarete și produse din tutun, alcool și băuturi alcoolice și a infracțiunilor care aduc atingere drepturilor de proprietate intelectuală.

- Stabilirea domeniilor prioritare de acțiune conform Hotărârii C.S.A.T. numărul 69/2010 privind prevenirea și combaterea evaziunii fiscale;

- Desfășurarea de activități în cadrul Grupului de Lucru Operațional (GLO), a grupurilor de lucru operaționale și a echipelor comune operative, constituite în baza Hotărârii C.S.A.T. numărul 69/2010 privind prevenirea și combaterea evaziunii fiscale;

- Organizarea de acțiuni comune, în echipe mixte, pe domenii de activitate, cu specialiști ai altor instituții din domeniul economico – financiar.

- Inițierea de acțiuni cu efective lărgite și efectuarea de cercetări pentru prevenirea și combaterea **fraudelor din domeniul achizițiilor publice** în administrația publică, învățământ și sănătate.

5. Creșterea calității serviciului polițienesc:

- monitorizarea permanentă de către eșalonul managerial a stadiului și temeiniciei soluționării petițiilor adresate IPJ Dolj de către cetățeni, ONG – uri și alte instituții;
- îmbunătățirea timpului de reacție la apelurile prin SNUAU 112, precum și a calității intervențiilor polițiștilor la apelurile de urgență;
- asigurarea accesului la informațiile de interes public, soluționarea solicitărilor primite de la cetățeni, formulate în baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare.

BUGETUL PENTRU DOTAREA ȘI SPRIJINIREA ACTIVITĂȚILOR IPJ DOLJ ȘI A NEVOILOR DE SUPLIMENTARE A ACESTORA DIN SURSE EXTRABUGETARE (art. 23 lit. d din H.G. 787/2002 privind REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A.T.O.P.)

Asigurarea climatului de liniște și normalitate în incinta și în zona adiacentă unităților școlare, constituie și în anul 2024 un obiectiv important al instituției noastre, iar direcțiile principale asupra căruia ne concentrăm eforturile sunt:

- **prevenirea delincvenței juvenile în unitățile școlare;**
- **reducerea absenteismului școlar**
- **reducerea riscului la care se expun tinerii prin deținerea și consumul de substanțe interzise.**

Pentru a ne atinge obiectivul, este absolut necesar ca prin prezența noastră în unitățile școlare să asigurăm un caracter constant al activităților de prevenire, având în vedere evoluția și schimbarea permanentă a generațiilor de elevi. Totodată, ne-am propus să găsim modalități cât mai atractive de captare a atenției copiilor, prin organizarea de concursuri sau competiții de cultură generală pe teme de comportament preventiv. Deasemenea, vom încerca să ținem pasul cu evoluția tehnologică prin crearea de materiale promoționale cu sfaturi preventive, atât în format letric (pliante, afișe, etc.), dar și în format audio și video, care să poată fi diseminate în mediul online, pentru a avea o putere mai mare de penetrare în rândul copiilor și adolescenților. Activitățile pe care intenționăm a le derula vor angrena atât cadrele didactice, cât și alți beneficiari, pentru a crește nivelul de încredere al cetățenilor în instituția Poliției.

Totodată, o altă prioritate pe care ne-am propus-o și pentru anul 2023, și care rămâne în continuare de actualitate, este aceea de a **reduce numărul cazurilor de violență în familie**, prin inițierea și implementarea la nivelul județului nostru a campaniilor de prevenire și informare a cetățenilor cu privire la drepturile pe care le au victimele unor astfel de infracțiuni, precum și cu privire la mijloacele la care pot apela pentru a reduce semnificativ riscul victimizării.

În vederea acoperirii necesităților stringente prezentate mai sus, cu efect pozitiv imediat asupra asigurării unui grad ridicat de siguranță publică în județul Dolj, este necesară alocarea următoarelor resurse financiare:

a) Inițierea și implementarea unei campanii de informare și prevenire a violenței în familie. Campania se va baza pe principiul informării persoanelor pretabile de a cădea victime violenței în familie cu privire la prevederile cadrului legislativ în domeniu, cu accent pe posibilitățile și mijloacele pe care le au pentru a elimina/diminua riscul victimizării. Activitățile se vor derula pe întreg cuprinsul județului Dolj și vor consta în întâlniri cu persoanele vulnerabile, cărora li se vor înmâna pliante și afișe, care vor cuprinde toate informațiile necesare. Deasemenea, se vor realiza un clip video și mai multe mesaje audio, care vor fi diseminate către posturile de televiziune și de radio locale, precum și către agenții economici de tip mall-uri, care gestionează sisteme de difuzare audio cu circuit închis. **Suma totală necesară este de 15.000 lei;**

b) Inițierea și implementarea unei campanii de prevenire a delinvenței juvenile, și a consumului și traficului de droguri, în special cu accent pe minori. Această activitate este necesară având în vedere trendul înregistrat pe linia consumului de substanțe interzise, și mai ales, consecințele extrem de nocive asupra comportamentului, educației și dezvoltării persoanelor afectate. Campania se va baza pe **realizarea unor pliante, afișe și alte materiale de informare publică** va avea ca scop conștientizarea cetățenilor cu privire la legislația în domeniu, prin realizarea de activități informative în unitățile de învățământ, dar și activități directe de interacțiune cu minori prin participarea polițiștilor la manifestări destinate publicului țintă. **Suma totală necesară: 15.000 lei;**

c) Derularea unei campanii de prevenire a accidentelor de circulație în care sunt implicați bicicliștii și căruțașii. Campania va avea ca scop achiziționarea unui număr de 5.000 de veste reflectorizante, care vor fi distribuite prin intermediul structurilor de poliție rutieră și a polițiștilor de la posturile de poliție comunale, în toate localitățile județului Dolj, astfel încât să îmbunătățim vizibilitatea participanților la

trafic din aceste categorii (bicicliști și căruțași) în vederea diminuării riscului de a cădea victime accidentelor rutiere. **Suma totală necesară: 50.000 lei;**

d) Asigurarea finanțării necesare pentru continuarea derulării proiectului pe fonduri europene având ca obiectiv renovarea/reabilitarea clădirii în care funcționează Poliția orașului Segarcea;

e) Continuarea demersurilor necesare la nivelul Consiliului Județean Dolj în vederea asigurării unui serviciu public continuu și permanent de adăpostire a animalelor aflate în pericol, ce fac obiectul unui ordin de plasare emis de polițiști, prin organizarea și funcționarea de adăposturi proprii sau încheierea unor contracte pentru prestarea unor astfel de servicii, după este prevăzut în art. 24³ din Legea 205/2004 privind protecția animalelor.

Total finanțare: 80.000 lei

Pt./ȘEFUL INSPECTORATULUI,
Comisar-șef de poliție

DUMITRESCU LAURENȚIU BANUȚ



PREȘEDINTELE A.T.O.P.,
BICĂ GHEORGHE



1000

